
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  79Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

O Edital  na íntegra  está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 04 de março de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1046615
EXTRATO DO EDITAL Nº 026/2024-UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DO MESTRADO PROGRAMA DE PÓS-GRADUA-
ÇÃO EM EDUCAÇÃO ANO ACADÊMICO 2025
O Magnifico Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA torna público 
que o Programa de Pós-Graduação em Educação receberá as inscrições do 
Processo de Seleção para ingresso no MESTRADO, com entrada no primeiro 
semestre de 2025.
As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, pelo site: https://
sistemas.uepa.br/sgps/selecao/ de acordo com o cronograma (Anexo I) e 
as normas estabelecidas neste Edital.
Mais informações poderão ser obtidas por meio do telefone: (91) 3284-
9652 ou e-mail: ppged.uepa@gmail.com.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 04 de março de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1046581
EXTRATO DO EDITAL Nº 19/2024-UEPA
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RE-
ABILITAÇÃO E DESEMPENHO FUNCIONAL – MESTRADO – ANO ACA-
DÊMICO 2024
O Reitor da Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), da Coordenação do Programa 
de Pós-Graduação em Reabilitação e Desempenho Funcional (PPGREAB/
UEPA), torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seleti-
vo 2024, em nível de Mestrado Acadêmico, com início no primeiro semes-
tre de 2024.
Maiores informações:E-mail: ppgreab@uepa.br
O Edital  na íntegra  está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 04 de março de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1046607
..

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
PARAENSE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 021/2024-FADEP, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense – FADEP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 05 de maio de 2023, publicado no DOE nº 
35.390 de 08 de maio de 2023, e pelo Art. 15 do Estatuto Social da FADEP,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/622565,
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a partir de 29/02/2024, a PORTARIA nº 
03/2023-FADEP, de 27 de dezembro de 2023, publicada no DOE nº 35.661 
de mesma data;
II - DESIGNAR, a contar de 01/03/2024, a servidora Claudia Tatiana Sadala
dos Santos Aragão, Matrícula nº 5946706/6, Diretora de Gestão e Finan-
ças, para atuar como coassinante nos atos e documentos necessários à 
movimentação da conta bancária da Fundação de Apoio para o Desen-
volvimento da Educação Paraense, em conjunto com o Presidente desta 
Fundação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO
Presidente

Protocolo: 1046912
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 051/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando - 2024/80386
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO:
ONDE SE LE: VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO

LEIA-SE: VERA LUCIA SALGADO GANGORRA
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de fevereiro de 2024.
INOCENCIO RENATO GAQSPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1046717

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 169/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/210278
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 ( Hum Mil 
Quenhentos Reais), em favor do (a) servidor (a), SILVANA TEIXEIRA DA 
SILVA, Mat. 5946584/1, CPF: 319.562.702-72, atender despesas de pron-
to pagamento de material de consumo.
87101- 08.242.1505.8861 01 500 0000 01 283.781 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 1.500,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Em
Exercicio
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 177/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/170044
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.525,00 (dois mil, qui-
nhentos e cinquenta e cinco reais), em favor do (a) servidor (a), JOSIANE 
DA LUZ SOUZA RODRIGUES, Psicologa GDP/DAF, Matrícula nº 5411888/2, 
CPF nº 645.259.962-34. para atender as despesas com o evento: “Em Alu-
são ao Dia Internacional da Mulher desta Secretaria de Estado ”.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 2.525,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1046725

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 166/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/189790
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 E 1/2 diárias (UMA E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS, Mat. 3223876/1, Cargo Assis-
tente Social, CLARICE NEVES GUIMARÃES, Mat. 3201643/1, Cargo Ser-
vente, que se deslocarão para o Município de Barcarena/PA, no período 
de 07/03 a 08/03/2024, para Realizar Palestra sobre Empreendedorismo 
Feminino e Gestão de Negócios para as mulheres da Empresa CONORTE 
SERVIÇOS INDUSTRIAIS de Barcarena. Cujo motorista MARCOS ANTONIO 
COSTA DE AQUINO, Mat. 3542691/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 171/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/206334


